令和 7 年 9 月吉日

九州地区各県教育委員会教育長  様

各 教 育 事 務 所 長   （ 局 長 ）   様

各市町村教育委員会教育長      様

各 県 小 中 学 校 長             様

各  県  関  係  者              様

                              九州地区道徳教育研究協議会会長 白地 浩

                  沖縄大会実行委員会委員長

                              沖縄県小学校道徳教育研究会会長 天願 直光

第 48 回九州地区道徳教育研究大会 沖縄大会（二次案内）

第 50 回沖縄県小学校道徳教育研究大会

時下、皆様方におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、標記研究大会を沖縄県那覇市において、下記の通り開催いたします。

つきましては、九州各県の先生方とともに研究を深めたいと存じますので、多数の御参加をいただき、

御指導と御助言を賜りたく御案内申し上げます。

記

１ 大会主題  「自己を見つめ、他者と共によりよく生きる子の育成」

            〜明確な指導観に基づく授業づくりを通して〜

２ 大会期日  令和 7 年 12 月 5 日（金） 全体会・公開授業・課題別分科会・講話

（ 令和 7 年 12 月 4 日（木） 九州地区理事研修会・懇親会 ）

３ 大会会場

《全体会・公開授業・課題別分科会・講話》

「沖縄県那覇市立松島小学校」

〒902-0061 那覇市古島 2 丁目 30 番地 12 電話（098-917-3325）

《九州地区理事研修会・懇親会》

 「おもろまちダイワロイネットホテル 18F Sky Garden」

    〒900－0006 沖縄県那覇市おもろまち 1-1-12 電話 (098-862-4556)

４ 主  催  九州地区道徳教育研究協議会   沖縄県小学校道徳教育研究会

５ 後  援  沖縄県教育委員会 那覇市教育委員会 浦添市教育委員会 沖縄県小・中学校長会

６ 協  賛  （公益財団法人）上廣倫理財団

        （公益財団法人）日本教育公務員弘済会沖縄支部

７ 大会日程

《九州地区理事研修会・懇親会》（各地区理事のみの参加になります）

   令和 7 年 12 月４日（木）  場所：ダイワロイネットホテル那覇おもろまち

 17:15          17:30                               18:15           18:30                                20:00

受付（15）  九州地区理事会 （45）  休憩（15）  情報交換会・懇親会 （90）

《全体会・公開授業・課題別分科会・講話》

   令和７年 12 月 5 日（金） 場所：那覇市立松島小学校

10:00     10:30       10:50    11:00           12:00     13:00  13:15             14:50      15:05     16:25    16:35

受付
（30）

基調提案
（20）

準備 課題別分科会 （60）
昼食
（60）

準備

移動
公開授業（45）

授業研究会（30）
開会行事

（15）
講演
（80）

閉会行事
（10）

 各分科会教室
１２：４０〜１３：００

アトラクション（体育館）  各教室 体育館

８ 講  演  堀田 竜次 氏

国立文部科学省初等中等教育局教育課程教科調査官

国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官

演題「 自己を見つめ、他者と共によりよく生きる子の育成 」

９ 公開授業及び授業研究会

学年 所属・授 業 者 教材名（内容項目） 司会 記録 共同研究者

１学年
浦添市立当山小学校

教諭 髙良 みのり

「はしの上のおおかみ」

（親切、思いやり）
具志堅 葵

（国頭村立安波小学校）
保阪 桃子

（那覇市立大名小学校）
宮原 巧太郎
（琉球大学教育学部附属小学校）

２学年
八重瀬町立新城小学校

教諭 屋比久 咲

「だっこしながら」

（生命の尊さ）
神村 稲子

（八重瀬町立東風平小学校）
下地 利恵子
（南城市立船越小学校）

小久保 亜樹乃
（八重瀬町立東風平小学校）

３学年
うるま市立中原小学校

教諭 佐久間 まりも

「言い出せなくて」

（善悪の判断、自律、自由と責任）
砂川 達也

（西原町立西原小学校）
稲福 景子

（中城村立中城南小学校）
豊里  美和

（うるま市立田場小学校）

４学年
那覇市立城岳小学校

教諭 山川 美由紀

「かべに付けた手のあと」

（よりよい学校生活）
兼島 奨

（浦添市立仲西小学校）
渡慶次 主

（久米島町立比屋定小学校）
下地 孝枝

（那覇市立城南小学校）

５学年
西原町立西原東小学校

教諭 諸見里 尚絃

「銀のしょく台」

（相互理解、寛容）
比嘉 真喜子

（中頭教育事務所）
浅井 千苗

（宜野湾市立嘉数小学校）

山城 卓也
（読谷村立喜名小学校）

６学年
八重瀬町立新城小学校

教諭 新垣 宏武
「最後のおくり物」

（親切、思いやり）
古波津 崇

（豊見城市立上田小学校）

大城 つかさ
（八重瀬町立具志頭小学校）

新垣 寛人
（八重瀬町立具志頭小学校）

特別

支援

那覇市立松島小学校

教諭 安里 とよみ
「ぽかぽか言葉」

（親切、思いやり）
川村 和幸

（那覇市立安謝小学校）

當間 唯菜
（那覇市立垣花小学校）

松田 敦子
（那覇市立上間小学校）

10 課題別分科会

  （１）分科会の研究テーマと分担県

分科会  研究テーマ  担当県

1 分科会 自己の生き方についての思いや願いを深める子どもを育てる道徳科学習指導 福岡県

実践

発表者

京都郡苅田町立苅田小学校

教諭 吉里 正樹

指

導

助

言

京都郡みやこ町立久保小学校

教頭 中 寛憲

司

会

京都郡みやこ町立伊良原学園

教頭 田中 美保

第２分科会 豊かな心をもつ子供が育つ道徳教育の研究  佐賀県

実践

発表者

伊万里市立立花小学校

教諭 千々岩 宏幸

指

導

助

言

鹿島市立明倫小学校

校長 田﨑 正剛

司

会

佐賀大学教育学部附属小学校

教諭 田中 大介

第３分科会
「自分事として考える、道徳科の授業づくり」

〜教材と経験を結び付ける『仮想場面』の設定を通して〜
長崎県

実践

発表者

西彼杵郡時津町立鳴鼓小学校

教諭 西村 花菜

指

導

助

言

長崎県教育委員会

義務教育課 ふるさと教育班

係長 木下 真理子

司

会

長崎県長崎市立山里小学校

教諭 伊藤 千代

第４分科会 共に学び合う道徳科の授業づくりと、他教科等とつなぐ道徳教育の充実 熊本県

実践

発表者

嘉島町立嘉島西小学校

指導教諭 藤田 沙織

指

導

助

言

熊本市立飽田西小学校

校長 坂口 一成

司

会

熊本市立春竹小学校

教諭 長谷川 郁弥

第５分科会 自分との関わりで考え、他者との対話を通して、深い学びを得ることのできる道徳授業の探究 大分県

実践

発表者

佐伯市立八幡小学校

教諭 近藤 嵯理

指

導

助

言

大分市立東稙田小学校

校長 大久保 敬

司

会

大分市立明治小学校

指導教諭 和田 哲明

第６分科会
よりよい自分をつくり､ともに生きる力を育む道徳教育

～子どもが「考え」「議論する」道徳授業の実現をめざして～
宮崎県

実践

発表者

宮崎市立檍北小学校

教諭 河野 真一郎

指

導

助

言

宮崎市立小松台小学校

教諭 古澤 由美恵

司

会

宮崎市立広瀬西小学校

教諭 松浦 美保

第７分科会 豊かな関わりを通して、共によりよく生きる子供を育てる道徳教育の創造 鹿児島県

実践

発表者

鹿児島市立石谷小学校

教諭 長島 政彰

指

導

助

言

鹿児島市立星峯西小学校

校長 永里 智広

司

会

鹿児島市立田上小学校

教諭 浜田 勝広

（２）分科会運営責任者

第１分科会 第２分科会 第３分科会 第４分科会 第５分科会 第６分科会 第７分科会

下地 孝枝
（那覇市立城南小学校）

渡慶次 主
（久米島町立比屋定小学校）

保坂 桃子
（那覇市立大名小学校）

榮門 直哉
（うるま市立あげな小学校）

石川 奨
（琉球大学教育学部附属小学校）

渡口 りえ
（豊見城市立ゆたか小学校）

阿嘉 鈴香
（南城市立佐敷小学校）

11 参加費について（料金は全て税込の代金です）

（１）大会参加費 ２，０００円（団体申込は一律 1 万円）

（２）弁当代金（お茶付き） １，３００円

※弁当引換電子チケットは「（Live Pocket）に申し込まれたメール」にて送付いたします。

※事前注文お弁当は、会場にて受け取りとなります。

※返金には手数料がかかるため、チケットの買い直し等は対応できませんのでご承知おきください。

12 参加申込

   （１）申込期限…令和 ７ 年 １１ 月 １４ 日(金)まで

   （２）参加人数…300 名（各公開授業会場の人数制限あり）

   （３）大会参加等…右の QR コード（Live Pocket）から申し込みアプリ決済

   ※コンビニ決済の場合、別途手数料が掛かります。

   ※当日の参加申込はございませんので、ご承知おき下さい。

13 その他（※移動手段は、ゆいレールをお勧めします）
(１) 那覇空港から松島小学校までの経路について

  ① ゆいレール

    ・往復路：那覇空港駅 ⇒ 市立病院前駅 ⇒ 徒歩（1 分） ⇒ 松島小学校

  ②  バス

    ・往復路：那覇空港 ⇒ 徒歩(1 分)  ⇒ 国内線旅客ターミナル前 ⇒ 県庁北口（国際通り・久茂地向け） ⇒ 徒歩(２分)

⇒ パレットくもじ前（安岡宇栄原線） ⇒ 那覇市立病院前(石嶺向け)  ⇒ 徒歩(1 分)  ⇒ 松島小学校

（２) 那覇空港からダイワロイネットホテル那覇おもろまちまでの経路について

① ゆいレール

   ・往復路：那覇空港駅 ⇒ おもろまち駅 ⇒ 徒歩（７分） ⇒ ダイワロイネットホテル那覇おもろまち

②  バス

   ・往復路：那覇空港 ⇒ 徒歩(２分)  ⇒ 那覇空港国内線 ⇒ 那覇商業高校（松山入口） ⇒ 徒歩(4分)  ⇒

       ⇒ 沖縄タイムス前 ⇒ おもろまち１丁目  ⇒ 徒歩(1 分)  ⇒ ダイワロイネットホテル那覇おもろまち

(３) 自家用車の各会場への乗り入れについて

    ① 松島小学校（課題別分科会・全体会場）

     ・天候にかかわらず運動場に駐車できます。ただし、台数に限りがあるため、できるだけ公共交通機関のご利用をお願いします。

② おもろまちダイワロイネットホテル（九州地区理事研修会・懇親会）

・ホテル内の駐車場もありますが、台数に制限があるため、近くのコインパーキングをご利用ください。

(４)  昼食について

・会場の周辺で食事をする方は、ファストフード店やレストラン等のご利用をお願いします。

またはお弁当の事前注文をお願いします。

・昼食会場は松島小学校の体育館となっています。昼食時間に会場校児童によるアトラクションを予定しております。

（５） 大会要項等の資料について

・データでの配布となります

14 問合せ先

   お問い合わせ    大会事務局     沖縄県浦添市立港川小学校 古謝 広貴（こじゃ ひろき）

                                         沖縄県浦添市城間 4-37-1  TEL098-879-1974

FAX：098−879−1975

Mai                                              Mail：okidouken@gmail.com

大会参加申し込み